ORGANISMOS AUTONOMOS Y DESCENTRALIZADOS

NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversién y Financiamiento
Ley de Presupuesto 2025
Valores RD$

DETALLE MONTO

l. Ingresos Corrientes

174,413,945,186

Impuestos

Impuestos sobre los bienes y servicios

Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior

Impuestos diversos
Ventas de bienes y servicios
Ventas de establecimientos no de mercado
Rentas de la propiedad
Intereses
Rentas de la propiedad distinta de intereses
Transferencias y donaciones corrientes recibidas
Transferencias del sector publico
Multas y sanciones pecuniarias

Otros ingresos corrientes

. Gastos corrientes

4,296,919,916
1,927,900,762
109,140,000
2,259,879,154
35,353,033,273
35,353,033,273
1,904,885,145
213,692,475
1,691,192,670
131,916,061,637
131,916,061,637
12,000,000
931,045,215
164,590,324,182

Gastos de consumo
Remuneraciones
Bienes y servicios
Impuestos sobre los productos, la produccion y las importaciones de las empresas
Prestaciones de la seguridad social
Intereses de la Deuda Publica
Transferencias corrientes otorgadas

Transferencias al sector privado

160,515,290,745
122,682,845,913
37,572,195,754
260,249,078
2,392,571,428
120,729,328
1,561,732,681
1,297,429,219

Transferencias al sector publico 41,092,929
Transferencia al sector externo 83,130,533
Transferencias a otras instituciones publicas 140,080,000
111. (1-1) Resultado Econémico 9,823,621,004
IV. Ingresos de capital 10,370,319,308

Transferencias de capital recibidas

V. Gastos de capital

10,370,319,308
18,779,446,511

Construcciones en proceso
Construcciones por contrato
Construcciones por administracion
Activos fijos (formacidn bruta de capital fijo)

Viviendas, edificios y estructuras

6,757,564,058
5,207,280,169
1,550,283,889
8,350,735,532
2,310,557,559



DETALLE MONTO

Maquinaria y equipo 5,594,891,326
Equipo de defensa y seguridad 100,832,136
Activos bioldgicos cultivados 98,476,099
Activos fijos intangibles 245,978,412
Objetos de valor 661,637,117
Piedras y metales preciosos 20,000
Activos no producidos 154,869,000
Transferencias de capital otorgadas 2,854,615,995
Transferencias de capital al sector privado 5,000,000
Transferencias de capital al sector publico 2,799,615,995
Otras transferencias de capital 50,000,000
Inversiones financieras realizadas con fines de politica 24,809
VI. (IV-V) Resultado de Capital (8,409,127,203)
VII. Total de Ingresos + Donaciones 184,784,264,494
VIII. Total de Gastos 183,369,770,693
IX. (VII-(VIlI-Intereses)) Resultado Primario 1,535,223,129
X. (VII-VIII) Resultado Financiero 1,414,493,801
XII. Aplicaciones financieras 1,414,493,801
Disminucién de pasivos 1,414,493,801
Disminucién de pasivos corrientes 1,351,493,801
Disminucién de pasivos no corrientes 63,000,000

XIIl. (XI-XII) Financiamiento Neto (1,414,493,801)

Fuente : Sistema de Informacidn de la Gestion Financiera (SIGEF)



