

ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y DESCENTRALIZADOS NO FINANCIEROS

Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento
Ley de Presupuesto 2025
Valores RD\$

DETALLE	MONTO
I. Ingresos Corrientes	174,413,945,186
Impuestos	4,296,919,916
Impuestos sobre los bienes y servicios	1,927,900,762
Impuestos sobre el comercio y las transacciones internacionales/comercio exterior	109,140,000
Impuestos diversos	2,259,879,154
Ventas de bienes y servicios	35,353,033,273
Ventas de establecimientos no de mercado	35,353,033,273
Rentas de la propiedad	1,904,885,145
Intereses	213,692,475
Rentas de la propiedad distinta de intereses	1,691,192,670
Transferencias y donaciones corrientes recibidas	131,916,061,637
Transferencias del sector público	131,916,061,637
Multas y sanciones pecuniarias	12,000,000
Otros ingresos corrientes	931,045,215
II. Gastos corrientes	164,590,324,182
Gastos de consumo	160,515,290,745
Remuneraciones	122,682,845,913
Bienes y servicios	37,572,195,754
Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de las empresas	260,249,078
Prestaciones de la seguridad social	2,392,571,428
Intereses de la Deuda Pública	120,729,328
Transferencias corrientes otorgadas	1,561,732,681
Transferencias al sector privado	1,297,429,219
Transferencias al sector público	41,092,929
Transferencia al sector externo	83,130,533
Transferencias a otras instituciones públicas	140,080,000
III. (I-II) Resultado Económico	9,823,621,004
IV. Ingresos de capital	10,370,319,308
Transferencias de capital recibidas	10,370,319,308
V. Gastos de capital	18,779,446,511
Construcciones en proceso	6,757,564,058
Construcciones por contrato	5,207,280,169
Construcciones por administración	1,550,283,889
Activos fijos (formación bruta de capital fijo)	8,350,735,532
Viviendas, edificios y estructuras	2,310,557,559

DETALLE	MONTO
Maquinaria y equipo	5,594,891,326
Equipo de defensa y seguridad	100,832,136
Activos biológicos cultivados	98,476,099
Activos fijos intangibles	245,978,412
Objetos de valor	661,637,117
Piedras y metales preciosos	20,000
Activos no producidos	154,869,000
Transferencias de capital otorgadas	2,854,615,995
Transferencias de capital al sector privado	5,000,000
Transferencias de capital al sector público	2,799,615,995
Otras transferencias de capital	50,000,000
Inversiones financieras realizadas con fines de política	24,809
VI. (IV-V) Resultado de Capital	(8,409,127,203)
VII. Total de Ingresos + Donaciones	184,784,264,494
VIII. Total de Gastos	183,369,770,693
IX. (VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario	1,535,223,129
X. (VII-VIII) Resultado Financiero	1,414,493,801
XII. Aplicaciones financieras	1,414,493,801
Disminución de pasivos	1,414,493,801
Disminución de pasivos corrientes	1,351,493,801
Disminución de pasivos no corrientes	63,000,000
XIII. (XI-XII) Financiamiento Neto	(1,414,493,801)

Fuente : Sistema de Información de la Gestión Financiera (SIGEF)